

Demonstrações Financeiras Condensadas
30 de setembro de 2025

(Página intencionalmente deixada em branco)

Demonstração Condensada dos Resultados Consolidados para o período de nove meses findo em 30 de setembro de 2025

Milhares de Euros	Notas	set 2025	set 2024
Receitas de vendas e serviços de energia e outros	7	11.443.502	10.820.113
Custo com vendas de energia e outros	7	-6.210.113	-5.562.738
		5.233.389	5.257.375
Outros proveitos	8	549.772	681.013
Fornecimentos e serviços externos	9	-781.752	-813.874
Custos com o pessoal e benefícios aos empregados	10	-613.830	-610.266
Outros custos	11	-654.370	-657.165
Imparidades de clientes e devedores		-59.392	-48.523
		-1.559.572	-1.448.815
"Joint ventures" e associadas	18	97.696	90.417
		3.771.513	3.898.977
Provisões	27	-2.778	-6.517
Depreciações, amortizações e imparidades		-1.489.016	-1.294.586
		2.279.719	2.597.874
Proveitos financeiros	12	766.335	765.719
Custos financeiros	12	-1.508.594	-1.422.515
Resultado antes de impostos e CESE		1.537.460	1.941.078
Impostos sobre os lucros	13	-409.039	-607.363
Contribuição extraordinária para o setor energético (CESE)		-44.021	-47.911
		-453.060	-655.274
Resultado líquido do período		1.084.400	1.285.804
Atribuível a:			
Acionistas da EDP		952.220	1.082.535
Interesses não controláveis	25	132.180	203.269
Resultado líquido do período		1.084.400	1.285.804
Resultado por Ação (Básico e Diluído) – Euros		0,23	0,26

LISBOA, 5 DE NOVEMBRO DE 2025

O CONTABILISTA CERTIFICADO

A DIREÇÃO

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVO

N.º 17.713

Demonstração Condensada Consolidada do Rendimento Integral para o período de nove meses findo em 30 de setembro de 2025

Milhares de Euros	set 2025		set 2024	
	Acionistas EDP	Interesses não controláveis	Acionistas EDP	Interesses não controláveis
Resultado líquido do período	952.220	132.180	1.082.535	203.269
Itens que não serão reclassificados para resultados (i)				
Ganhos/(perdas) atuariais	62.707	—	87.956	321
Efeito fiscal dos ganhos/(perdas) atuariais	-11.826	—	-31.378	-80
Reserva de justo valor de ativos ao justo valor através de rendimento integral sem reciclagem (ii)	10.840	572	2.523	-1.950
Efeito fiscal da reserva de justo valor de ativos ao justo valor através de rendimento integral sem reciclagem (ii)	-2.811	-62	-571	519
	58.910	510	58.530	-1.190
Itens que poderão vir a ser reclassificados para resultados (i)				
Reservas de conversão cambial	-582.593	-341.696	-428.881	-96.668
Reserva de justo valor (cobertura de fluxos de caixa) (ii)	-1.500	7.609	123.979	82.819
Efeito fiscal da reserva de justo valor (cobertura de fluxos de caixa) (ii)	1.931	-1.343	-35.434	-23.019
Reserva de justo valor (cobertura de fluxos de caixa) - "Joint Ventures" e Associadas (ii)	23.551	9.502	-1.116	839
Efeito fiscal da reserva de justo valor (cobertura de fluxos de caixa) - "Joint Ventures" e Associadas (ii)	-6.797	-2.741	511	-681
Reserva de justo valor de ativos ao justo valor através de rendimento integral com reciclagem (ii)	—	—	872	—
Efeito fiscal da reserva de justo valor de ativos ao justo valor através de rendimento integral com reciclagem (ii)	—	—	-222	—
Outras variações, líquidas de imposto	13.411	—	-15.195	—
	-551.997	-328.669	-355.486	-36.710
Outro rendimento integral do período (líquido de efeito fiscal)	-493.087	-328.159	-296.956	-37.900
Total do rendimento integral do período	459.133	-195.979	785.579	165.369

(i) Ver Demonstração de Alterações nos Capitais Próprios
(ii) Ver nota 24

LISBOA, 5 DE NOVEMBRO DE 2025

O CONTABILISTA CERTIFICADO

A DIREÇÃO

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVO

N.º 17.713

Demonstração Condensada da Posição Financeira Consolidada em 30 de setembro de 2025

Milhares de Euros	Notas	set 2025	dez 2024
Ativo			
Ativos fixos tangíveis	14	26.425.025	28.029.324
Ativos sob direito de uso	15	1.034.572	1.209.308
Ativos intangíveis	16	5.370.005	4.656.906
"Goodwill"	17	3.278.225	3.418.172
Investimentos financeiros em "joint ventures" e associadas	18	1.460.284	1.588.700
Instrumentos de capital próprio ao justo valor		228.677	215.278
Propriedades de investimento		19.943	20.101
Ativos por impostos diferidos	19	1.193.142	1.221.462
Devedores e outros ativos de atividades comerciais	20	3.009.611	2.287.124
Outros devedores e outros ativos	21	1.819.711	1.595.426
Impostos a receber	22	124.904	105.752
Depósitos colaterais associados à dívida financeira	26	41.141	21.937
Total dos Ativos Não Correntes		44.005.240	44.369.490
Inventários		543.869	589.926
Devedores e outros ativos de atividades comerciais	20	4.246.562	5.424.040
Outros devedores e outros ativos	21	961.100	1.185.270
Impostos a receber	22	707.047	726.030
Depósitos colaterais associados à dívida financeira	26	38.062	20.632
Caixa e equivalentes de caixa	23	1.849.489	3.631.284
Ativos detidos para venda	32	726.319	484.144
Total dos Ativos Correntes		9.072.448	12.061.326
Total do Ativo		53.077.688	56.430.816
Capitais Próprios			
Capital		4.184.022	4.184.022
Ações próprias	24	-156.588	-63.033
Prêmios de emissão de ações		1.970.996	1.970.996
Reservas e resultados acumulados	24	4.109.361	4.655.067
Resultado líquido atribuível aos acionistas da EDP		952.220	800.980
Capitais Próprios atribuíveis aos acionistas da EDP		11.060.011	11.548.032
Interesses não controláveis	25	4.511.687	4.657.292
Total dos Capitais Próprios		15.571.698	16.205.324
Passivo			
Dívida financeira	26	17.589.090	18.416.186
Benefícios aos empregados		372.487	388.807
Provisões	27	1.132.219	1.155.632
Passivos por impostos diferidos	19	1.542.637	1.567.319
Parcerias institucionais na América do Norte	28	2.569.694	

Demonstração Condensada dos Resultados Consolidados para os períodos de três meses de 1 de julho a 30 de setembro de 2025

Milhares de Euros	2025	2024
Receitas de vendas e serviços de energia e outros	3.788.711	3.659.096
Custo com vendas de energia e outros	-2.206.040	-1.951.471
	1.582.671	1.707.625
Outros proveitos	204.075	146.840
Fornecimentos e serviços externos	-263.521	-264.960
Custos com o pessoal e benefícios aos empregados	-192.241	-193.283
Outros custos	-181.604	-195.870
Imparidades de clientes e devedores	-16.308	-13.730
	-449.599	-521.003
"Joint ventures" e associadas	56.594	22.470
	1.189.666	1.209.092
Provisões	-1.448	-2.178
Depreciações, amortizações e imparidades	-523.961	-440.602
	664.257	766.312
Proveitos financeiros	119.220	321.959
Custos financeiros	-391.954	-518.222
Resultado antes de impostos e CESE	391.523	570.049
Impostos sobre os lucros	-128.649	-228.996
Contribuição extraordinária para o setor energético (CESE)	-35	352
	-128.684	-228.644
Resultado líquido do período	262.839	341.405
Atribuível a:		
Acionistas da EDP	243.245	320.300
Interesses não controláveis	19.594	21.105
Resultado líquido do período	262.839	341.405
Resultado por ação (Básico e Diluído) – Euros	0,06	0,08

LISBOA, 5 DE NOVEMBRO DE 2025

O CONTABILISTA CERTIFICADO
N.º 17.713

A DIREÇÃO

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVO

Demonstração Condensada Consolidada do Rendimento Integral para os períodos de três meses de 1 de julho a 30 de setembro de 2025

Milhares de Euros	2025		2024	
	Accionistas EDP	Interesses não controláveis	Accionistas EDP	Interesses não controláveis
Resultado líquido do período	243.245	19.594	320.300	21.105
Itens que não serão reclassificados para resultados				
Ganhos/(perdas) atuariais	25.905	—	47.419	321
Efeito fiscal dos ganhos/(perdas) atuariais	-5.089	—	-18.404	-80
Reserva de justo valor de ativos ao justo valor através de rendimento integral sem reciclagem	3.080	-90	490	-1.173
Efeito fiscal da reserva de justo valor de ativos ao justo valor através de rendimento integral sem reciclagem	-732	23	-120	293
	23.164	-67	29.385	-639
Itens que poderão vir a ser reclassificados para resultados				
Reservas de conversão cambial	1.076	4.811	-263.921	-111.115
Reserva de justo valor (cobertura de fluxos de caixa)	11.431	-26.679	174.334	80.533
Efeito fiscal da reserva de justo valor (cobertura de fluxos de caixa)	-6.849	7.094	-45.601	-21.134
Reserva de justo valor (cobertura de fluxos de caixa) - "Joint Ventures" e Associadas	594	239	-31.731	-12.603
Efeito fiscal da reserva de justo valor (cobertura de fluxos de caixa) - "Joint Ventures" e Associadas	-1.509	-618	10.714	4.271
Outras variações, líquidas de imposto	4.989	—	-2.899	—
	9.732	-15.153	-159.104	-60.048
Outro rendimento integral do período (líquido de efeito fiscal)	32.896	-15.220	-129.719	-60.687
Total do rendimento integral do período	276.141	4.374	190.581	-39.582

LISBOA, 5 DE NOVEMBRO DE 2025

O CONTABILISTA CERTIFICADO

A DIREÇÃO

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVO

N.º 17.713

Demonstração Condensada de Alterações nos Capitais Próprios
Consolidados para o período de nove meses findo em 30 de setembro de 2025

Milhares de Euros	Reservas e resultados acumulados (i)										
	Total dos Capitais Próprios	Capital social	Prêmios de emissão	Reserva legal	Outras reservas e resultados acumulados	Reserva de Justo Valor (cobertura FC)	Reserva de Justo Valor (ativ financ)	Reservas de conversão cambial	Ações próprias	Capital Próprio atribuível acionistas da EDP	Interesses não controláveis (ii)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	16.656.803	4.184.022	1.970.996	835.564	6.093.263	-313.145	-4.232	-1.144.222	-69.607	11.552.639	5.104.164
Variações no Rendimento integral:											
Resultado líquido do período	1.285.804	—	—	—	1.082.535	—	—	—	—	1.082.535	203.269
Reserva de justo valor (cobertura de fluxos de caixa) líquidas de imposto	148.345	—	—	—	—	88.545	—	—	—	88.545	59.800
Reserva de justo valor de ativos ao justo valor através de rendimento integral líquidas de imposto	1.171	—	—	—	—	—	2.602	—	—	2.602	-1.431
Rendimento integral de "joint ventures" e associadas, líquidas de imposto	-15.642	—	—	—	-13.377	-605	—	-1.818	—	-15.800	158
Ganhos/(perdas) atuariais líquidas de imposto	56.819	—	—	—	56.578	—	—	—	—	56.578	241
Diferença cambial de consolidação	-525.549	—	—	—	—	—	—	-428.881	—	-428.881	-96.668
Rendimento integral total do período	950.948	—	—	—	1.125.736	87.940	2.602	-430.699	—	785.579	165.369
Reforço de reserva legal	—	—	—	1.240	-1.240	—	—	—	—	—	—
Pagamento de dividendos	-811.704	—	—	—	-811.704	—	—	—	—	-811.704	—
Dividendos atribuíveis a interesses não controláveis	-102.334	—	—	—	—	—	—	—	—	—	-102.334
Prêmios em ações	7.983	—	—	—	1.409	—	—	—	6.574	7.983	—
Aquisições/alienações e aumentos/reduções de capital e outras	-18.457	—	—	—	-7.343	—	—	—	—	-7	

Demonstração Condensada dos Resultados Individuais para o período de nove meses findo em 30 de setembro de 2025

Milhares de Euros	Notas	set 2025	set 2024
Receitas de vendas e serviços de energia e outros	7	218.594	216.563
Custo com vendas de energia e outros		—	-16
		218.594	216.547
Outros proveitos		20.668	21.192
Fornecimentos e serviços externos	9	-148.032	-147.190
Custos com o pessoal e benefícios aos empregados	10	-68.651	-67.569
Outros custos		-3.794	-3.559
Imparidades de clientes e devedores		-43	-17
		-199.852	-197.143
		18.742	19.404
Provisões		-178	2.521
Depreciações, amortizações e imparidades		-32.488	-28.669
		-13.924	-6.744
Proveitos financeiros	12	1.128.114	1.410.699
Custos financeiros	12	-629.959	-719.727
Resultado antes de impostos		484.231	684.228
Impostos sobre os lucros	13	57.652	27.550
Resultado líquido do período		541.883	711.778
Resultado por Ação (Básico e Diluído) – Euros		0,13	0,17

LISBOA, 5 DE NOVEMBRO DE 2025

O CONTABILISTA CERTIFICADO

A DIREÇÃO

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVO

N.º17.713

Demonstração Condensada Individual do Rendimento Integral para o período de nove meses findo em 30 de setembro de 2025

Milhares de Euros	set 2025	set 2024
Resultado líquido do período	541.883	711.778
Itens que não serão reclassificados para resultados (i)		
Ganhos/(perdas) atuariais	—	52
Efeito fiscal dos ganhos/(perdas) atuariais	—	-13
	—	39
Itens que poderão vir a ser reclassificados para resultados (i)		
Reserva de justo valor (cobertura de fluxos de caixa) (ii)	-46	-5.790
Efeito fiscal da reserva de justo valor (cobertura de fluxos de caixa) (ii)	9	1.217
	-37	-4.573
Outro rendimento integral do período (líquido de efeito fiscal)	-37	-4.534
Total do rendimento integral do período	541.846	707.244

(i) Ver Demonstração de Alterações no Capital Próprio Individual
(ii) Ver nota 24

LISBOA, 5 DE NOVEMBRO DE 2025

O CONTABILISTA CERTIFICADO

A DIREÇÃO

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVO

N.º 17.713

Demonstração Condensada da Posição Financeira Individual em 30 de setembro de 2025

Milhares de Euros	Notas	set 2025	dez 2024
Ativo			
Ativos fixos tangíveis		37.478	39.598
Ativos sob direito de uso		91.396	94.739
Ativos intangíveis		161.497	158.587
Investimentos financeiros em empresas subsidiárias	6	16.978.889	16.916.571
Instrumentos de capital próprio ao justo valor		1.227	1.249
Propriedades de investimento		151.263	156.192
Ativos por impostos diferidos		61.474	45.769
Devedores e outros ativos de atividades comerciais		1.549	1.516
Outros devedores e outros ativos	21	2.852.728	4.299.841
Total dos Ativos Não Correntes		20.337.501	21.714.062
Devedores e outros ativos de atividades comerciais	20	334.953	174.166
Outros devedores e outros ativos	21	2.203.103	791.176
Impostos a receber	22	118.503	60.059
Caixa e equivalentes de caixa	23	430.253	1.443.827
Total dos Ativos Correntes		3.086.812	2.469.228
Total do Ativo		23.424.313	24.183.290
Capitais Próprios			
Capital		4.184.022	4.184.022
Ações próprias		-156.588	-63.033
Prêmios de emissão de ações		1.970.996	1.970.996
Reservas e resultados acumulados	24	3.007.646	3.015.429
Resultado líquido do período		541.883	817.399
Total dos Capitais Próprios		9.547.959	9.924.813
Passivo			
Dívida financeira	26	8.559.857	8.595.384
Benefícios aos empregados		2.918	3.715
Provisões		3.639	3.859
Credores e outros passivos de atividades comerciais		20	20
Outros credores e outros passivos	30	1.573.860	1.530.442
Total dos Passivos Não Correntes		10.140.294	10.133.420
Dívida financeira	26	2.932.591	2.998.761
Benefícios aos empregados		1.291	1.363
Provisões		885	486
Credores e outros passivos de atividades comerciais	29	153.527	206.242
Outros credores e outros passivos	30	462.992	912.685
Impostos a pagar	31	184.774	5.5

Demonstração Condensada dos Resultados Individuais para os períodos de três meses de 1 de julho a 30 de setembro de 2025

Milhares de Euros	2025	2024
Receitas de vendas e serviços de energia e outros	72.595	67.810
Custo com vendas de energia e outros	—	–5
	72.595	67.805
Outros proveitos	5.812	6.476
Fornecimentos e serviços externos	–50.048	–50.557
Custos com o pessoal e benefícios aos empregados	–21.490	–22.887
Outros custos	–880	–818
Imparidades de clientes e devedores	–27	–13
	–66.633	–67.799
	5.962	6
Depreciações, amortizações e imparidades	–10.688	–9.553
	–4.726	–9.547
Proveitos financeiros	66.521	103.863
Custos financeiros	–131.666	–158.187
Resultado antes de impostos	–69.871	–63.871
Impostos sobre os lucros	16.098	16.736
Resultado líquido do período	–53.773	–47.135

LISBOA, 5 DE NOVEMBRO DE 2025

O CONTABILISTA CERTIFICADO

A DIREÇÃO

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVO

N.º17.713

Demonstração Condensada Individual do Rendimento Integral para os períodos de três meses de 1 de julho a 30 de setembro de 2025

Milhares de Euros	2025	2024
Resultado líquido do período	-53.773	-47.135
Itens que não serão reclassificados para resultados		
Ganhos/(perdas) atuariais	—	52
Efeito fiscal dos ganhos/(perdas) atuariais	—	-13
	—	39
Itens que poderão vir a ser reclassificados para resultados		
Reserva de justo valor (cobertura de fluxos de caixa)	-332	-3.137
Efeito fiscal da reserva de justo valor (cobertura de fluxos de caixa)	66	660
	-266	-2.477
Outro rendimento integral do período (líquido de efeito fiscal)	-266	-2.438
Total do rendimento integral do período	-54.039	-49.573

LISBOA, 5 DE NOVEMBRO DE 2025

O CONTABILISTA CERTIFICADO

A DIREÇÃO

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVO

N.º 17.713

Demonstração Condensada de Alterações no Capital Próprio Individual para o período de nove meses findo em 30 de setembro de 2025

Milhares de Euros	Reservas e resultados acumulados (i)						
	Total dos Capitais Próprios	Capital social	Prêmios de emissão	Reserva legal	Outras reservas e resultados acumulados	Reserva de Justo Valor (cobertura FC)	Ações próprias
Saldos em 31 de dezembro de 2023	9.915.630	4.184.022	1.970.996	835.564	2.975.852	18.803	-69.607
Rendimento integral:							
Resultado líquido do período	711.778	—	—	—	711.778	—	—
Variações na reserva de justo valor (cobertura de fluxos de caixa) líquidas de imposto	-4.573	—	—	—	—	-4.573	—
Ganhos / (perdas) atuariais líquidas de imposto	39	—	—	—	39	—	—
Rendimento integral total do período	707.244	—	—	—	711.817	-4.573	—
Reforço da reserva legal	—	—	—	1.240	-1.240	—	—
Pagamento de dividendos	-811.704	—	—	—	-811.704	—	—
Prêmios em ações	7.983	—	—	—	1.409	—	6.574
Saldos em 30 de setembro de 2024	9.819.153	4.184.022	1.970.996	836.804	2.876.134	14.230	-63.033
Saldos em 31 de dezembro de 2024	9.924.813	4.184.022	1.970.996	836.804	2.982.598	13.426	-63.033
Rendimento integral:							
Resultado líquido do período	541.883	—	—	—	541.883	—	—
Variações na reserva de justo valor (cobertura de fluxos de caixa) líquidas de imposto	-37	—	—	—	—	-37	—
Rendimento integral total do período	541.846	—	—	—	541.883	-37	—
Pagamento de dividendos	-826.502	—	—	—	-826.502	—	—
Compra e venda de ações próprias (i)	-99.965	—	—	—	—	—	-99.965
Prêmios em ações	7.767	—	—	—	1.357	—	6.410
Saldos em 30 de setembro de 2025	9.547.959	4.184.022	1.970.996	836.804	2.699.336	13.389	-156.588

(i) [Ver nota 24](#)

LISBOA, 5 DE NOVEMBRO DE 2025

O CONTABILISTA CERTIFICADO

A DIREÇÃO

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVO

N.º 17.713

Notas às Demonstrações Financeiras Consolidadas e Individuais

1.	Atividade económica do Grupo EDP	19
2.	Políticas contabilísticas materiais	19
3.	Normas contabilísticas e interpretações recentemente emitidas	19
4.	Principais estimativas e julgamentos utilizados na elaboração das demonstrações	20
5.	Políticas de gestão do risco financeiro	23
6.	Perímetro de consolidação	25
7.	Receitas e Custo de Vendas e Serviços de Energia e Outros	28
8.	Outros proveitos	29
9.	Fornecimentos e serviços externos	30
10.	Custos com o pessoal e benefícios aos empregados	30
11.	Outros custos	31
12.	Proveitos e custos financeiros	31
13.	Impostos sobre os lucros	33
14.	Ativos fixos tangíveis	34
15.	Ativos sob direito de uso	35
16.	Ativos intangíveis	35
17.	"Goodwill"	36
18.	Investimentos financeiros em "joint ventures" e associadas	36
19.	Impostos diferidos ativos e passivos	37
20.	Devedores e outros ativos de atividades comerciais	38
21.	Outros devedores e Outros Ativos	40
22.	Impostos a receber	41
23.	Caixa e equivalentes de caixa	41
24.	Reservas e resultados acumulados	42
25.	Interesses não controláveis	43
26.	Dívida financeira	44
27.	Provisões	47
28.	Parcerias institucionais na América do Norte	48
29.	Credores e outros passivos de atividades comerciais	49
30.	Outros credores e outros passivos	50
31.	Impostos a pagar	51
32.	Ativos e passivos não correntes detidos para venda	52
33.	Instrumentos financeiros derivados	53
34.	Compromissos	54
35.	Partes relacionadas	55
36.	Justo valor de ativos e passivos financeiros	58
37.	Eventos relevantes ou subsequentes	59
38.	Segmentos operacionais	61
39.	Reconciliação de alterações nas responsabilidades decorrentes da atividade de financiamento	67

